
D.A. n. 901 /2018 

 

                           Repubblica Italiana 

        
                                                                   REGIONE SICILIANA 

___________ 
         REGIONE SICILIANA 

          ASSESSORATO DELL’ECONOMIA 

          DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO  

       RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE 

       L'ASSESSORE PER L'ECONOMIA  
 
 
VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 

 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 

 dell'Amministrazione della Regione siciliana; 

 

VISTO l’articolo 28 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  schemi di

 bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio

 2009, n.42”, e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l'art. 48, comma 2, secondo periodo; 

 

VISTO, in particolare, l'articolo 48,  comma 1, lettera b), del suddetto D.Lgs. n. 118/2011, che prevede l'iscrizione in 

 bilancio della Regione nella parte corrente, di un fondo di riserva per le spese impreviste per provvedere alle 

 eventuali deficienze delle assegnazioni di bilancio che non riguardino le spese obbligatorie, e che, comunque, non 

 impegnino i bilanci futuri con carattere di continuità; 

 

VISTO in particolare l’articolo 51, comma 2, lett. f) del suddetto decreto legislativo n. 118/2011, che prevede nel corso 

dell’esercizio che la giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di 

accompagnamento e le variazioni del bilancio previsione riguardanti l’utilizzo del fondo di riserva per le spese 

impreviste di cui all’articolo all’articolo 48, comma 2, lettera b);  

 
VISTA la legge regionale 29 dicembre 2017, n. 19 che autorizza l’esercizio provvisorio del bilancio della Regione Siciliana per 

l'esercizio finanziario 2018 ed in particolare il suo articolo 1; 

VISTA la legge regionale 8 maggio  2018, n. 9  “ Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2018-2020 “; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale dell’  11 maggio 2018, n. 195 con la quale si approva il “Documento tecnico di  

accompagnamento al Bilancio di previsione 2018-2020 e il Bilancio Finanziario Gestionale per l’esercizio finanziario 

2018 e per il triennio 2018-2020”; 

VISTO l'allegato 14 del Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018, concernente l'elenco delle spese che possono 

 essere finanziate con il fondo di riserva per spese impreviste;  

 

VISTA la  nota prot. n. 806 del 9 febbraio 2018 con la quale l’Assessore alle Infrastrutture e della Mobilità  invia al Presidente 

della Regione formale richiesta di dotazione  finanziaria pari ad € 70.000,00 da iscrivere sul capitolo di  spesa 

672008, per lavori di primo intervento immediato limitato alle opere utili alla sola eliminazione del pericolo per la 

pubblica incolumità consistenti nel dragaggio di sabbie ed alghe nel porto di Marinella di Selinunte; 
 
VISTA la Deliberazione n. 71 del 13 febbraio 2018 con la quale la Giunta regionale delibera di assegnare al Dipartimento 

regionale delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti risorse finanziarie pari a € 70.000,00 per le finalità di cui 

alla citata nota prot. n.806 del 9 febbraio 2018 e di dare mandato al Ragioniere Generale della Regione di porre in 

essere tutti gli adempimenti consequenziali finalizzati all'iscrizione della somma sul capitolo di spesa 672008; 

 
VISTA la Deliberazione n. 154 del 4 aprile 2018 con la quale la Giunta regionale al fine di dare esecuzione alla succitata 

deliberazione della Giunta regionale n. 71 del 13 febbraio 2018, individua quale fonte di prelevamento  della somma 

per la copertura di euro 70.000,00, occorrenti per i lavori di un primo intervento immediato, nel porto di Marinella di 

Selinunte, il Fondo di riserva per le spese impreviste di cui all’articolo 48, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 

n. 118 del 23 giugno 2011;  
       ..%.. 



RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere, mediante decreto a firma dell'Assessore regionale per l'Economia, per 

effetto del combinato disposto dell'articolo 28, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 e  del comma 2 

dell'articolo 48 del D.Lgs. n. 118/2011, all'iscrizione sul capitolo di spesa 672008  della somma  di euro 70.000,00, 

per le finalità in precedenza specificate facendo ricorso all'utilizzo delle risorse appostate nel fondo di riserva per 

spese impreviste ai sensi del comma 1, lettera b) del medesimo decreto legislativo, con la contemporanea riduzione, di 

pari importo, del capitolo 215702 in termini di competenza;  
 
RITENUTO, per quanto in premessa specificato, di apportare al bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2018, le 

necessarie variazioni;  

 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

 

 Alle missioni ed ai programmi di spesa del bilancio finanziario della Regione siciliana per l'esercizio 

finanziario 2018, sono introdotte le seguenti variazioni di competenza: 
_____________________________________________________________________________________________ 

                             ESERCIZIO 2018                                                    COMPETENZA              CASSA       

 

SPESA 

 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 

                 DIPARTIMENTO REGIONALE DEL BILANCIO E DEL TESORO 

  RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE  

                 Missione                20 - Fondi e accantonamenti      

  Programma             1 - Fondo di riserva                  - 70.000.00               - 70.000,00                       

                 Titolo                       1 - Spese correnti     

  Macroaggregato 1.10 -Altre spese correnti                                        - 70.000.00               -  70.000,00                      

 

di cui al capitolo 

215702     Fondo di riserva per le spese  impreviste.                                               - 70.000.00                - 70.000,00                      

                       

  ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’ 

     DIPARTIMENTO DELLE INFRASTRUTTURE, DELLA MOBILITA’ E DEI TRASPORTI 

                 Missione                  8   - Assetto del territorio ed edilizia abitativa 

                 Programma             1  -  Urbanistica e assetto del territorio                       + 70.000,00             + 70.000,00 

                 Titolo                    2   - Spese in conto capitale 

  Macroaggregato 2.03 Contributi agli investimenti                                     + 70.000,00             + 70.000,00                            

 

di cui al capitolo 
672008                Spese per il finanziamento di opere connesse 

alla riqualificazione urbana nonché per la  

                             promozione di  interventi di recupero finalizzati 

al miglioramento della qualità della vita e dei 

                             servizi pubblici e urbani nei comuni della regione.                  + 70.000,00              + 70.000,00          

 

                                                                                                                  Art. 2 
 

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito della Regione Siciliana ai sensi del comma 5, dell'articolo 98, della Legge 

Regionale n. 9 del  7 maggio 2015 e successive  modifiche ed  integrazioni. 

 

  

Palermo,  30/05/2018 

                        

                   L'ASSESSORE 

                      f.to     Gaetano Armao 

 

     IL RAGIONIERE GENERALE 

       f.to             Bologna 
 

    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO     

      f.to          Gloria Giglio  

 

     IL FUNZIONARIO DIRETTIVO   

       f.to    Antonino Vultaggio 


